ITEM. Nullum corpus agit nisi per motum. Omne igitur quod ab aliquo corpore patitur, movetur ab eo. Animam autem humanam secundum intellectivam partem, in qua est voluntas, impossibile est motu corporali moveri, cum intellectus non sit actus alicuius organi corporalis. Impossibile igitur est quod anima humana secundum intellectum aut voluntatem a corporibus caelestibus aliquid patiatur.

ADHUC. Ea quae ex impressione corporum caelestium in istis inferioribus proveniunt, naturalia sunt. Si igitur operationes intellectus et voluntatis ex impressione caelestium provenirent, ex naturali instinctu procederent, et sic homo non differret in suis actibus ab aliis animalibus, quae naturali instinctu moventur ad suas actiones, et periret liberum arbitrium et consilium.

dieser Art verloren, was der Mensch den übrigen Sinnenwesen voraushat.

128. KAPITEL

WIE DER MENSCHLICHE VERSTAND VERMITTELS DER SINNEHAFTEN VERMÖGEN VERVOLLKOMMNET WIRD UND SO DEN HIMMELSKÖRPERN MITTELBAR UNTERWORFEN IST

Man muß aber erwägen, daß der menschliche Verstand den Ursprung seiner Erkenntnis von den sinnhaften Vermögen empfängt. Wenn daher der vorstellende und einbildende oder der erinnernde Teil der Seele [138] gestört wird, wird die Erkenntnis des Verstandes gestört; und wenn die vorgenannten Vermögen sich gut befinden, wird die Erfassung des Verstandes angemessener. Desgleichen trägt auch die Veränderung des sinnhaften Begehungsvermögens zur Veränderung des Willens, der das Begehungsvermögen der Vernunft ist, etwas bei, insofern das wahrgenommene Gute Gegenstand des Willens ist. Weil wir nämlich durch Begierde, Zorn und Furcht und andere Leidenschaften in verschiedener Verfassung sind, erscheint uns etwas auf verschiedene Weise gut oder schlecht.

et electio, et omnia huiusmodi quae homo prae ceteris animalibus habet.

CAPUT 128

Quomodo intellectus humanus perficitur
mediantibus potentiis sensitivis, et sic indirecte
subditur corporibus caelestibus

[STh I 115, 4; I-II 9, 5; II-II 95, 5; 2 d 15: 1, 3; d 25: 2 ad 5; CG III 84. 85. 87; Ver 5, 10; Periherm I lect 14; In An III lect 4; Met VI lect 3; Eth III lect 13; Mt c. 2]

Est autem considerandum, quod intellectus humanus a potentiis sensitivis accipit suae cognitionis originem: unde perturbata phantastica et imaginativa vel memorativa parte animae, perturbatur cognitio intellectus, et praedictis potentiis bene se habentibus, convenientior fit acceptio intellectus. Similiter etiam immutatio appetitus sensitivi aliquid operatur ad mutationem voluntatis, quae est appetitus rationis, ex ea parte qua bonum apprehensum est obiectum voluntatis. Ex eo enim quod diversimode dispositi sumus secundum concupiscentiam, iram et timorem, et alias passiones, diversimode nobis aliquid bonum vel malum videtur.